[image: image1.png]CCURRAIS NOVOS

                              Estado do Rio Grande do Norte

                         Prefeitura Municipal de Currais Novos

                         Praça Des. Tomaz Salustino, 90 – Centro – CEP: 59.380-000

                         Telefone: (0xx84) 3405- 2714 /Fax: (0xx84) 3405-2717 – CNPJ: 08.109.126/0001-00

                         GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 3.114, DE 1º DE ABRIL DE 2014.

Torna de Utilidade Pública a Associação Beneficente “Helcio Marques” – ABHM.
O Prefeito Municipal de Currais Novos, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e atendendo preliminarmente o Projeto de iniciativa do Poder Legislativo Curraisnovense,

Faço saber que a Câmara Municipal de Currais Novos/RN aprovou e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida como de utilidade pública no âmbito do Município de Currais Novos, a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE “HELCIO MARQUES” - ABHM, uma entidade civil, autônoma, sem fins lucrativos, que se rege pelo presente Estatuto e pelas disposições legais que lhe forem aplicáveis, e com prazo de duração com tempo indeterminado. Fundada em 15 de maio de 2013, com sede à Rua Professor Manoel Targino, nº 642, Bairro Silvio Bezerra de Melo, tem sede, fórum e administração nesta cidade de Currais Novos-RN, inscrita no CNPJ sob o nº 18.551.998/0001-88 e registrado no Cartório do Registro Civil das Pessoas Jurídicas da sede de Comarca de Currais Novos. Sendo o Estatuto Social da ABHM, registrado no livro A-XXX, fls. 79/84, sob o nº de ordem 899, datado de 26 de junho de 2013. E, a Ata da Assembleia Geral de constituição da ABHM, registrado no livro A-XXX, fls. 77/78, sob o nº de ordem 898, datado de 26 de junho de 2013.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua sanção e publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Currais Novos-RN, Palácio Prefeito “Raul Macêdo”, em 1º de abril de 2014.

JOSÉ VILTON DA CUNHA
Prefeito Municipal
Proposição do Vereador Adailson Pereira de Araújo.